
 

 

COMUNE DI CASIER 
(Provincia di Treviso) 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

 

ORIGINALE 

 

N°147 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 

(ELEZIONI DEL 26.05.2019) 

 

Oggi  quattordici del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Carraretto Renzo Sindaco Presente 

Marton Andrea Vice Sindaco Presente 

Veneran Rossella Assessore Presente 

Panzarin Roberta Assessore Presente 

Mestriner Leonella Assessore Presente 

Vendramin Massimo Assessore Presente 

 

     6    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 

Segretario Comunale  Gellini Cinzia. 

 

Carraretto Renzo  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 

(ELEZIONI DEL 26.05.2019) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO atto della proposta di deliberazione n. 189, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 

dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 

 

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui trascritta, con le 

modificazioni o integrazioni decise dalla Giunta stessa. 

 

Premesso che nel Comune di Casier si sono tenute le Elezioni Amministrative e il giorno 

27.05.2019 l’adunanza dei Presidenti di Seggio ha proclamato Sindaco il candidato Renzo 

Carraretto della lista Civicasier; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale del 10.06.2019: 

 n. 21 - Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019. Esame condizioni e convalida degli 

eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale ai sensi dell’articolo 41, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 n. 22 - Giuramento del Sindaco – Presa d’atto; 

 n. 24 - Comunicazione del Sindaco riguardante la nomina del Vice Sindaco e degli 

Assessori; 

 

 Preso atto che il Sindaco ha provveduto a nominare il Vice Sindaco e gli Assessori in data 

10.06.2019 con Decreto n. 10; 

 

Considerato quindi che occorre procedere all’applicazione della misura dell’indennità di funzione 

degli amministratori in relazione al loro mandato elettivo; 

 

Atteso che: 

 l’articolo 23 della legge 03.08.1999, n. 265, ha ridefinito la disciplina dello status degli 

amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione 

delle indennità di funzione degli amministratori locali; 

 il comma 1 del suindicato articolo prevede, fra gli altri, la corresponsione di una indennità di 

funzione al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi e che tale indennità venga 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 il comma 9 del citato articolo 23 della legge 265/1999 ha demandato la determinazione della 

misura delle indennità di funzione ad un Decreto Ministeriale; 

 

Visti gli articoli 77 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano lo Status degli Amministratori 

Locali, ed in particolare l’articolo 82, comma 11, del predetto decreto; 

 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale il 13.05.2000) è stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

265/1999 nonché sono stati determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei 

Sindaci rispetto alle quali devono essere parametrate e definite le indennità degli Amministratori; 

 

Vista la tabella A allegata al Decreto Ministeriale n. 119/2000 che disciplina gli importi e il regime 

giuridico delle indennità spettanti al Sindaco e Assessori Comunali per il loro mandato; 

 

Considerato che l’articolo 1, comma 54, della legge 266/2005 stabilisce, per esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica, una riduzione nella misura del 10% delle indennità di 

funzione spettanti agli amministratori locali, come fissate del succitato D.M. 119/2000; 

 

Considerato che la popolazione residente al 31.12.2017 (penultimo anno precedente a quello in 

corso) ammontava a n. 11.412 abitanti;  

 

Ritenuto opportuno determinare le indennità spettanti ai componenti della Giunta Comunale nella 

misura individuata dall’allegato A del D.M. n. 119/2000, nella fascia di popolazione dal 10.001 a 

30.000 abitanti, senza procedere alle eventuali maggiorazioni previste dall’articolo 2 del medesimo 

decreto e applicando la riduzione prevista dall’articolo 1, comma 54 della legge n. 266/2005; 

 

Visto l’articolo 4 del D.M. 119/2000 ove prevede che: 

 al Vice Sindaco di comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 50.000 abitanti è 

corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 55% di quella prevista per il Sindaco; 

 agli Assessori di comuni con popolazione superiore a 5.000  e fino a 50.000 abitanti è 

corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco; 

   

Dato atto che le indennità di funzione determinate come indicato al punto che precede sono indicate 

nella seguente tabella: 

Carica Indennità Tabella A allegata al 

D.M. 119/2000 

Indennità art. 1, comma 54 

legge 266/2005 con riduzione 

del 10% 

Riduzione del 50% per 

lavoratore dipendente che non 

ha chiesto aspettativa 

SINDACO 

Carraretto Renzo 

€ 3.098,74 

 

€ 2.788,87 = 

VICE SINDACO 

Marton Andrea 

€ 1.704,31 

 

€ 1.533,88 = 

ASSESSORE 

Mestriner Leonella 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Panzarin Roberta 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Vendramin Massimo 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Veneran Rossella 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

 

Tenuto conto altresì che il D.M. 119/2000 nell’allegata tabella A stabilisce gli importi dei gettoni di 

presenza dei Consiglieri Comunali fissando l’importo previsto nei Comuni di classe demografica da 

10.001 a 30.000 abitanti e ridotto del 10% per effetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 54, 

della legge 266/2005 come specificato nella seguente tabella: 

 

Carica Importo gettone presenza Tabella A 

allegata al D.M. 119/2000 

Importo gettone art. 1, comma 54 legge 

266/2005 con riduzione del 10% 
Consiglieri Comunali 

 

€ 22,21 € 19,99 

   



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23.01.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 assegnazione risorse finanziarie; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 3 del 

vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 

regolarità contabile; 

 

PROPONE 
 

1) di richiamare ed approvare integralmente la premessa del presente provvedimento; 

2) di dare atto della proclamazione del Sindaco eletto Renzo Carraretto; 

3) di dare atto altresì del Decreto Sindacale di nomina del Vice Sindaco e degli Assessori; 

4) di determinare le indennità spettanti ai componenti della Giunta Comunale nella misura 

individuata nell’allegato A del D.M. 119/2000, senza procedere alle eventuali maggiorazioni 

previste dall’articolo 2 del medesimo decreto ed applicando la riduzione prevista dall’articolo 

1, comma 54, della legge n. 266/2005, e pertanto nella seguente misura: 

Carica Indennità Tabella A allegata al 

D.M. 119/2000 

Indennità art. 1, comma 54 

legge 266/2005 con riduzione 

del 10% 

Riduzione del 50% per 

lavoratore dipendente che non 

ha chiesto aspettativa 

SINDACO 

Carraretto Renzo 

€ 3.098,74 

 

€ 2.788,87 = 

VICE SINDACO 

Marton Andrea 

€ 1.704,31 

 

€ 1.533,88 = 

ASSESSORE 

Mestriner Leonella 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Panzarin Roberta 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Vendramin Massimo 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

ASSESSORE 

Veneran Rossella 

€ 1.394,43 

 

€ 1.254,99 = 

5) di determinare l’importo dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali nella misura 

individuata nell’allegato A del D.M. 119/2000 applicando la riduzione prevista dall’articolo 1 

comma 54 della legge n. 266/2005 e pertanto nella seguente misura: 

 Carica Importo gettone presenza Tabella A 

allegata al D.M. 119/2000 

Importo gettone art. 1, comma 54 legge 

266/2005 con riduzione del 10% 
Consiglieri Comunali 

 

€ 22,21 € 19,99 

6) di dare atto che il Sindaco percepirà la sua indennità dal giorno successivo della proclamazione, 

data corrispondente al 28.05.2019; 

7) di dare atto che il Vice Sindaco e gli Assessori percepiranno le loro indennità a far tempo dal 

10.06.2019, data corrispondente alla emissione del Decreto Sindacale di nomina; 

8) di dare atto altresì che non vi sono componenti lavoratori dipendenti che abbiano richiesto 

aspettativa, pertanto l’indennità spetta per intero;  

9) di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2019-2021 sono state stanziate le relative 

disponibilità finanziarie. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, per dare seguito agli atti 

conseguenti 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 14-10-2019 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 

(ELEZIONI DEL 26.05.2019) 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

 Carraretto Renzo  Gellini Cinzia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


